粤技组〔2010〕39号
关于印发2010年广东省职业技能大赛
物流师竞赛实施方案的通知

各地级以上市人力资源和社会保障局（劳动保障局、人力资源局）、省属有关单位：

为贯彻省政府《关于开展2010年广东省职业技能大赛和广东省第五届“省长杯”工业设计大赛的通知》（粤办函〔2010〕132号）精神，根据肖志恒、宋海副省长的批示，今年广东省职业技能大赛项目增加物流师。现将我们制订的《2010年广东省职业技能大赛“环众杯”物流师竞赛实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

各地级以上市和省属部门（行业）在实施过程中，如有疑问，请直接与该工种承办单位或全省职业技能大赛组委会办公室联系。各地级以上市和省属部门（行业）参加本工种竞赛的代表队，请直接向该工种竞赛承办单位报名。

本实施方案请查询www.gdosta.org.cn网站。

省竞赛办联系人：王建平，联系电话：020-83329249；
                苏光护，联系电话：020-83352242（传真）

技术咨询：省职业技能鉴定指导中心

联 系 人：傅  鸫，020-83185010；
刘忠良，020-83185954

传    真：020-83185947。

邮    箱：fud123@163.net

承办单位：广东省经济贸易职业技术学校

联 系 人：陈小玲

联系电话：020-62659641

传    真：020-62659621

电子邮箱：cxl21cn@126.com

广东省职业技能大赛组委会办公室

二○一○年六月二十八日
2010年广东省职业技能大赛
“环众杯”物流师竞赛实施方案

一、竞赛宗旨
技能竞赛活动以“提高职业技能，增强竞争力”为主题，搭建技能人才展示技艺技能、相互学习交流的平台，及时发现、选拔和培养技能人才及创新人才；促进广大劳动者立足本职，学习新知识，学习新技能、钻研业务、提高技艺，勇于创新，营造尊重知识、尊重技能、尊重人才的良好氛围。根据粤办函〔2010〕132号文的部署要求，制订本实施方案。
二、组织机构

2010年广东省“环众杯”物流师竞赛由承办单位——广东省经济贸易职业技术学校为主成立物流竞赛组织委员会，在省职业技能竞赛组委会统一领导下负责统一指挥和协调本工种竞赛的各项工作。
（一）“环众杯”物流师竞赛组委会
主  任：邵子铀  广东省教育厅高中与中职教育处处长
副主任：陈亚林  广东省教育厅高中与中职教育处副处长
        许琳伟  广东省经济贸易职业技术学校校长
        蓝仁昌  环众软件（上海）有限公司 董事长
成  员：李劲松  广东省经济贸易职业技术学校书记
        王  琼  广东省经济贸易职业技术学校纪检书记、副校长
        郑耀涛  广东省经济贸易职业技术学校副校长
        黄志修  广东省经济贸易职业技术学校副校长
（二）“环众杯”物流师竞赛组委会办公室

主  任：许琳伟  广东省经济贸易职业技术学校校长

副主任：郑耀涛  广东省经济贸易职业技术学校教学副校长
成  员：梅建波、岑志权、文成欣、赖寿勋、邓志华、马  庆、
张永杰、陈小玲
（三）主办、承办、协办和支持单位

根据赛事安排，设立竞赛仲裁组、专家命题组、裁判组、赛务组、后勤接待组和宣传报道组。
主办单位：广东省人力资源和社会保障厅
承办单位：广东省经济贸易职业技术学校
协办单位：环众软件（上海）有限公司、广东省物流行业协会
支持单位：东莞环众物流咨询有限公司
三、竞赛项目、竞赛标准、组别
（一）竞赛项目：物流师
（二）竞赛标准：职工组竞赛以物流师（国家职业标准二级）为依据、学生组竞赛以助理物流师（国家职业标准三级）为依据，结合广东省物流行业实际，适当增加新知识、新技术、新设备、新技能等相关内容。竞赛内容包括理论知识和实际操作两部分。
（三）组别：以地市或行业为单位组队，竞赛设职工组和学生组。
四、参赛选手条件

（一）职工组

1．参赛选手必须为从事物流职业（工种）的从业人员，或者是在校从事物流专业或职业（工种）教学的教师。

2．参加省决赛的选手必须是各地市、行业参加本地区物流师（职工组）选拔赛前3名优秀选手组成，代表本市参加全省总决赛。
（二）学生组

1．参赛选手为高等院校、高等职业院校（含高职、高专）、技工学校（含技师学院、高级技校）、中等职业学校（含中职、职高）的物流专业在校学生。
2．参加省决赛的选手必须是各地市、行业参加本地区物流师（学生组）选拔赛前3名优秀选手组成，代表本市参加全省总决赛。
（三）资格审核

1．参加职工组的选手须年满18周岁以上，并填写报名表格（附件1），报名表格经单位同意及盖公章，参赛时提供身份证查验。

2．参加学生组的选手需要填写报名表格（附件1），报名表格须经学校同意及盖公章。

初赛和选拔赛资格审核由各市执行，决赛资格审核由本工种竞赛组委会执行。

五、决赛时间、地点
决赛时间：2010年10月22日至24日。

地点：广东省经济贸易职业技术学校。

六、奖励办法

（一）个人按粤办函〔2010〕132号文执行。

（二）团体奖分学生组与职工组，团体总分前8名的代表队由2010年广东省职业技能竞赛组委会颁发奖状或证书。
七、竞赛程序

（一）报名办法
竞赛组委会在承办竞赛的职业学校设立竞赛组委会办公室，各参赛代表队直接向竞赛组委会办公室报名。报名时报送参赛选手的如下材料：
1．报名表（见附件1）；
2．报名汇总表（见附件2）；
3．学生在校证明（有选手各学期注册印章的学生证复印件，竞赛报到时带原件备查）。

4．身份证复印件；

5．大一寸白底彩色免冠正面近照4张（照片背面注明选手代表队和单位名及本人姓名，供制作证件用）。

各参赛代表队必须在2010年9月15日—18日将参赛选手的上述各项材料报至竞赛组委会办公室。报名后不得更换参赛选手，逾期视为自动放弃。
（二）资格审核
1．选手参赛资格审核由竞赛组委会赛务组负责，于2010年9月20日前完成并以书面形式通报审核结果。

2．学生组别审核资料包括：招生录取表、参赛选手报名表、参赛选手身份证及复印件、参赛队报名汇总表；职工组别审查资料包括：参赛选手报名表、参赛选手身份证及复印件、参赛队报名汇总表。

3．资格审核发现有造假行为者将取消参赛队的决赛资格。

4．参赛选手资格审核通过后其参赛资格才正式生效。

（三）制发参赛证

参赛证由2010年广东省“环众杯”物流师职业技能竞赛组委会统一印制，于2010年10月15日－20日前下发。
（四）决赛

1．决赛于2010年10月22日～24日在广东省经济贸易职业技术学校举行。

2．每位参赛选手必须参加理论知识和实操技能两项内容的比赛，并在规定时间内按要求完成比赛内容，具体内容及要求见附件3《2010年广东省“环众杯”物流师职业技能竞赛技术文件》。
八、竞赛规则

（一）选手须知

1．参赛选手必须持本人身份证并携（佩）戴大赛组委会签发的选手证参加比赛。

2．参赛选手必须按比赛时间，提前20分钟检录进入赛场。并按照指定的编号参加比赛。迟到15分钟者不得参加比赛。离开赛场后不得在赛场周围高声谈论、逗留。

3．参赛选手应严格遵守赛场纪律，不得将相关技术资料和工具书带入赛场。所有的通讯工具和摄像工具不得带入比赛现场。

4．参赛选手在比赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，需经评审人员同意后作特殊处理。

5．参赛选手在比赛过程中，如遇问题需举手向裁判人员提问，选手之间互相询问按作弊处理。

6．当听到大赛结束命令时，参赛选手应立即停止操作或答题，不得以任何理由拖延比赛时间。离开比赛场地时，不得将草稿纸等与比赛有关的物品带离现场。

（二）赛场规则

1．各类赛务人员必须统一佩戴由大赛组委会签发的相关证件，着装整齐。

2．各赛场除现场评委、安全巡视和赛场配备的工作人员以外，其他人员未经允许不得进入赛场。

3．新闻媒体等进入赛场必须经过组委会允许，并且听从现场工作人员的安排和管理，不得影响比赛进行。

4．各参赛队的领队、教练以及随行人员一律不得进入赛场。

5．竞赛现场不允许抽烟，大声喧哗，不得影响竞赛其他选手比赛。

九、裁判组织

由大赛组委会聘请国内行业专家组成大赛考评委员会，负责大赛评判工作。（具体名略）
十、竞赛守则

（一）参赛选手守则

1．严格遵守技能大赛的规则、技能大赛纪律和安全操作规程，尊重评审和赛场工作人员，自觉维护赛场秩序。

2．佩带参赛证件进入比赛场地，并接受评审员的检查。

3．进入赛场前须将手机等通讯工具交赛场相关人员妥善保管。

4．比赛过程中不准互相交谈，不准偷看暗示，不准擅自离开现场。

5．比赛结束时间到达，应立即停止答题和操作，不得拖延比赛时间。

6．爱护比赛场所的设施、设备等，不得人为损坏比赛设备。

7．如对评审员有异议，应24小时内由所在赛区领队向大赛仲裁组以书面形式提出。

（二）裁判员工作人员守则

1．服从大赛组委会的领导，遵守职业道德、坚持原则、按章办事，切实做到严格认真，公正准确，文明评审。

2．必须佩带裁判证件，仪表整洁，语言举止文明礼貌，接受仲裁组成员和参赛人员监督。

3．保守比赛秘密；比赛期间，不得向选手泄漏、暗示大赛秘密。

4．严格遵守比赛时间，不得擅自提前或延长。

5．坚守岗位，不迟到，不早退。

6．监督选手遵守比赛规则和安全操作规程的情况，不得无故干扰选手比赛。正确处理比赛中出现的技术问题。

7．遵循公平，公正原则，维护赛场纪律，如实填写赛场记录。

（三）仲裁工作人员守则

1．在仲裁组长领导下，按照职责，独立负责地做好仲裁工作。

2．检查和监督各工作机构及工作人员履行职责和执行《比赛规程》的情况。

3．依据有关规定，认真负责地受理各代表队的申诉。

4．对竞赛过程中出现的泄密现象和有失公正公平的问题及时提出处理意见。

（四）工作人员守则

1．在组委会及下设工作机构负责人的领导下，以高度负责的精神、严肃认真的态度和严谨细致的作风做好工作。

2．熟悉《比赛规程》，认真执行比赛规则，严格按照工作程序和有关规定办事。

3．服从领导，严格遵守比赛纪律，发扬团结互助精神。

（五）保密守则

1．计分安排专人负责，全程在评审人员及工作人员监督下操作。

2．参赛选手的比赛成绩由大赛组委会审定后，统一公布。
十一、申诉与仲裁

（一）申诉

1．参赛选手对不符合竞赛规定的设备、工具和设备，有失公正的评审、计分，以及对工作人员的违规行为等，均可提出申诉。

2．选手申诉均须按照规定时限（24小时内）用书面形式向仲裁工作组提出。仲裁工作组要认真负责地受理选手申诉，并将处理意见尽快反馈当事人。

（二）仲裁

1．为保证比赛顺利进行，保证比赛结果公平公正，组委会下设仲裁工作组。仲裁工作组负责受理大赛中出现的所有申诉并进行仲裁。

2．仲裁工作组的裁决为最终裁决，参赛选手不得因申诉或对处理意见不服而停止竞赛，否则视弃权处理。

3．竞赛中因不可预测的意外导致选手中断比赛或电脑中存储的数据丢失，由竞赛组委会根据仲裁意见处理。

十二、联系方式
联系人：
梅建波  电话：020－62659621，13609774216；

        传真：020－62659621；

        邮箱：bgs37289704@163.com
陈小玲  电话：13622751105；

        传真：020－62659621；

        邮箱：CXL21CN@126.com

联系地址：广州市白云区嘉禾镇均禾街新科工业区
广东省经济贸易职业技术学校（北校区）
附件：1．2010年广东省职业技能大赛“环众杯”物流师竞赛报名表
2．2010年广东省职业技能大赛“环众杯”物流师竞赛报名
汇总表

3. 2010年广东省职业技能大赛“环众杯”物流师竞赛技术
文件
附件1
2010年广东省职业技能大赛“环众杯”物流师竞赛
报  名  表

竞赛类别：职工组      编号：

	姓  名

	性  别

	付3张
大一寸

白底彩色
照片

	出生年月

	学  历

	身份证号码

	邮  编

	单位名称

	职业资格等级

	电  话

	手  机

	电子邮箱

	联系地址

	个人简历

	单位意见
	       单位盖章：

                                      年    月    日

2010年广东省职业技能大赛“环众杯”物流师竞赛
报  名  表
竞赛类别：学生组      编号：

	姓  名

	性  别

	付3张
大一寸

白底彩色
照片

	出生年月

	学  历

	身份证号码

	邮  编

	单位名称

	职业资格等级

	电  话

	手  机

	电子邮箱

	联系地址

	个人简历

	单位意见
	       单位盖章：

                                      年    月    日

附件2
2010年广东省职业技能大赛“环众杯”物流师竞赛
报名汇总表

参赛单位（盖章）：

领队姓名：      　性别：  　　　职务（岗位）：　       手机：

	序号
	姓名
	性别
	文化

程度
	身份证号码
	职业资格等级
	工作单位
	手机
	教练

附件3
2010年广东省职业技能大赛
“环众杯”物流师竞赛技术文件

一、竞赛项目及内容
（一）竞赛项目

竞赛项目为物流师，分为职工组和学生组两个组别。

（二）竞赛内容与方式

竞赛内容包括理论知识和操作技能两部分。
1．理论知识
（1）竞赛形式：理论知识竞赛采取闭卷笔试答卷的形式。
（2）竞赛时间：考试时间为90分钟。
2．操作技能
2.1学生组

竞赛为现场实际操作方式，共分两个项目操作：
（1）视频纠错：由命题组制作托盘叉车、商品出入库验收、商品堆码、商品打包、商品分拣、商品配送装车等操作的视频，选手观看视频后，找出其中的违规操作，采用笔试形式，考试时间为20分钟，满分为100分。
（2）综合实操：由各参赛代表队的3名选手，根据物流仓储作业过程中的进出库环节工作流程的具体要求分工协作完成比赛。实操时间为20分钟，满分为100分。
2.2职工组

竞赛为现场实际操作方式，共分两个项目操作：

（1）计划方案的设计：根据竞赛要求独立进行计划方案设计，并提交设计书案书。考试时间为30分钟，满分为100分。
（2）综合实操：由各参赛代表队的3名选手，根据物流仓储作业过程中的进出库环节工作流程的具体要求分工协作完成比赛。实操时间为20分钟，满分为100分。
（三）竞赛标准
竞赛标准：职工组竞赛以物流师（国家职业标准二级）为依据、学生组竞赛以助理物流师（国家职业标准三级）为依据，适当增加新知识、新技术、新设备、新技能等相关内容。

1. 基本要求

1.1职业道德
（1）忠于职守，诚信待人。

（2）团结协作，顾全大局。

（3）爱岗敬业，遵纪守法。

（4）钻研业务，讲究效率。

（5）保守秘密，保证安全。

（6）勇于开拓，善于创新。

1.2基础知识

1.2.1物流业务活动基础知识

（1）物流的基本概念。

（2）物流管理基本知识（物流财务知识、第三方物流的基本知识、供应链管理基本知识）。

（3）物理系统基本知识。

（4）物流服务基本知识。

（5）物流技术基本知识。

（6）物流基础英语。
（7）物流管理信息系统基本知识。

（8）物流标准术语。

（9）安全、健康与环保知识。

1.2.2公共关系管理知识

（1）客户关系。

（2）商务礼仪。

1.2.3相关法律、法规知识

（1）合同法的相关知识。

（2）WTO有关法律知识。

（3）国际商法、贸易法的相关知识。

（4）国际货运基础知识。

（5）运输、仓储、劳动、环境保护和劳动保护等相关法律知识。

2. 工作要求

2.1 学生组（物流师国家职业资格三级）
	职业
功能
	工作
内容
	技能要求
	相关知识

	一、仓储管理
	（一）仓储作业管理
	1. 能够进行入库作业管理
2. 能够进行搬运作业管理
3. 能够进行储存作业管理

4. 能够进行盘点作业管理

5．能够进行出货作业管理

6. 能够进行流通加工管理
	仓储作业知识

	（二）仓储业务方案的实施
	1. 能够组织实施公共仓储业务
2. 能够组织实施合同仓储业务
	  仓储管理技术的有关知识

	（三）库存管理
	1．能够分析库存状况
2．能够制定库存管理计划
3．能够合理地控制库存
	1．库存管理知识

2．库存控制的基本方法

	二、配送管理
	（一）编制配送作业计划
	1. 能够编制分拣、配送作业计划

2. 能够进行配送设备、设施的维护和更新管理
3．能够优化配送路线
	  分拣、配送合理化的方法

	（二）组织配送作业
	 能够组织人员实施配送作业
	 配送作业组织、管理的方法

	三、运输管理
	（一）选择运输方式
	1．各种运输方式的比较

2．运输工具的选择
	1．五种运输方式的技术经济特性

2．联合运输知识

3．运输工具知识

	（二）运输调度
	1.能够进行运输工具配载

2.能够优化运输路线

3.能够选择合理的运输方式
	1． 运输计划知识
2．运输合理化知识

3．运输调度知识

	四、生产物流管理
	（一）制定生产物流方案
	能够制定MRP计划
	MRP、MRPⅡ、ERP的有关知识

	（二）实施生产物流方案
	能够对生产物流方案的执行进行监控
	生产物流监控的有关知识

	五、物流信息管理
	物流作业信息管理
	1．能够运用仓库管理软件进行在库物品信息管理
2．能够运用运输管理软件进行在途物品信息管理
3．能够运用货代管理软件进行货代业务流程管理
	1．仓储管理软件的使用方法
2．运输管理软件的使用方法
3．货代管理软件的使用方法

2.2  职工组（物流师国家职业资格二级）
	职业
功能
	工作
内容
	技能要求
	相关知识

	一、
采购管理
	（一）采购决策
	1. 能够进行供应决策分析
2. 能够进行国际化采购
	1. 采购方案设计知识
2. 国际化采购知识

	（二）采购组织管理
	1. 能够组织采购招标与投标
2. 能够优化采购业务流程

3. 能够进行采购绩效管理
	1. 招投标知识

2. 业务流程优化方法
3. 采购绩效管理知识

	（三）采购合同管理
	1. 能够准备采购合同

2. 能够订立采购合同
	合同管理知识

	二、
仓储管理
	（一）仓储方案设计
	1. 能够进行仓储作业流程规划

2. 能够进行仓储管理决策

3. 能够进行仓储合同管理
	1. 仓储作业流程
2. 仓储合同知识

3. 仓储决策知识

	（二）库存控制
	能够制定库存管理策略
	1. 库存计划
2. 库存控制理论与方法

	（三）
仓储运营管理
	1. 能够进行仓储成本分析
2. 能够进行仓储费报价
3. 能够制订仓储作业绩效评估指标
4. 能够实施仓储作业绩效评估
	1. 仓储成本知识
2. 仓储费报价方法
3. 仓储管理制度
4. 仓储作业绩效评估知识

	三、
配送管理
	（一）
设计配送方案
	1. 能够分析客户配送需求
2. 能够选择配送模式
3. 能够选择配送策略
4. 能够优化配送服务流程

5. 能够制定并管理配送服务合同
6. 能够进行配送绩效评估
	1. 配送模式

2. 配送策略
3. 配送流程优化的方法

4. 物流服务合同的知识
5. 配送绩效评估的知识

	（二）
配送中心运营
	1. 能够分析配送中心功能和定位
2. 能够确定配送中心服务范围
3. 能够进行运营成本管理

4. 能够制定配送中心运营绩效评估指标
5. 能够实施运营绩效评估
	1. 市场环境分析的知识
2. 物流企业战略管理的知识
3. 运营成本管理的知识

4. 配送中心运营绩效评估的知识

	四、
运输管理
	（一）
制定运输方案
	1. 能够估算运输成本
2. 能够设计和组织联合运输
3. 能够制订运输优化方案
	1. 运输成本分析与控制方法
2. 联合运输方式的有关知识
3. 货物运输计划的编制方法
4. 运输优化方法

	（二）运输商务管理
	1. 能够进行运输市场开发
2. 能够进行运输项目开发与合同谈判
3. 能够进行运输违约和索赔处理
	1. 运输市场开发方法
2. 运输合同知识

3. 运输保险与索赔知识

	五、生产物流管理
	（一）生产物流系统设计
	1. 能够根据生产需要选择物流设备、设施
2.能够进行生产物流系统的布局和设计
	1.物流装备的有关知识

2.物流设施规划的有关知识

	（二）生产物流模式设计
	能够根据企业生产特点选择生产物流模式
	精益生产、敏捷制造的有关知识

	六、
国际货运管理
	（一）国际班轮航线管理
	1. 能够选择国际班轮航线

2. 能够制定班轮船期表
	1. 国际航线基础知识

2. 班轮船期表基本知识

	（二）国际集装箱运输业务
	能够进行国际集装箱业务管理
	1. 集装箱运输设备和设施

2. 集装箱货运流程

3. 集装箱提单

	（三）国际运输运价管理
	1.能够选择与比较国际运输的运价方式

2.能够制定航次费率估算工作
	1. 班轮运价知识

2. 航次租船费率估算

	（四）国际货运主要相关法规
	能够利用国际货运主要相关法规指导业务活动
	1．国际海运主要法规知识

2.国际多式联运主要法规知识业务

	（五）国际货物运输事故处理
	能够运用国际货物运输事故责任划分原则进行事故与纠纷处理
	1. 事故与纠纷处理

2．不正常运输及索赔

	七、
物流信息管理
	（一）物流管理信息化方案评估
	1. 能够进行物流管理信息系统选型
2. 能够组织实施物流信息化方案可行性论证

	1. 物流管理信息系统类型
物流信息方案的分析与评估方法

	（二）物流管理信息系统建设
	能够实施物流管理信息系统建设
	1. 物流管理信息系统建设流程

2. 电子商务知识
3. 网络知识
4. 网络安全知识

	八、
培训与
指导
	（一）培训
	1、能够培训助理物流师
2、能够编制单项物流培训计划
	1、培训计划编制方法
2、教学法有关知识

	（二）指导
	1、 能够对助理物流师进行业务指导
	案例教学法

二、成绩评定方法

（一）参赛选手的成绩评定由竞赛组织委员会的裁判组负责。

（二）理论知识竞赛由评分裁判员根据评分标准统一阅卷、评分与计分。

（三）操作技能的成绩,根据现场实际操作表现，按照现场操作规范评分标准，依据现场裁判员的赛场纪录，由现场裁判组集体评判成绩。

（四）参赛选手的最终名次依据理论知识和操作技能成绩按比例累加后由高到低排定，具体：
学生组：理论知识占30%，操作技能占70%。（视频纠错30%、综合实操40%）

职工组：理论知识占30%，操作技能占70%。（计划方案设计30%、综合实操40%）
当出现成绩相同时，以操作技能成绩高者名次排在前；若还不能分出先后，则比较操作技能总用时最少者名次在前；若仍不能分出先后，由竞赛组委会根据仲裁意见决定名次。
（五）大赛团队成绩排名以该团队所有选手个人总成绩之和计评；当出现成绩相同时，以该团队所有选手的个人操作技能累加成绩进行排列名次；若仍不能分出先后，由竞赛组委会根据仲裁意见决定名次。
（六）参赛选手的理论知识、操作技能成绩均合格，方可按规定核发相应级别的职业资格证书。

三、竞赛场地与设施
（一）理论知识竞赛和计划方案设计在标准教室进行。

（二）视频纠错竞赛在电脑室进行，场地应具备台式电脑、投影系统、教师演示系统软件。
（三）综合实操在指定场地进行，竞赛场地安装监控设备。
主要设备的参考规格：
	名称
	规格要求

	仓储管理系统
	满足比赛流程，功能参见具体比赛流程

系统安装、初始化、集成、操作说明见系统说明文档。

	手持终端
	无线RF手持终端
通信：支持无线局域网（WLAN）
操作系统：Windows CE（简体中文）

	无线AP
	支持802.11g协议，信号覆盖操作场地范围

	托盘货架
	2440*1000*2000mm，横梁式，承重200公斤,喷漆处理。两列货架间通道大于等于3000mm小于等于3500mm。

	电子标签系统
	至少12个订单显示器，接口参见备注1

	流利货架
	流利条倾斜安装，重力下滑，货位不少于12个。

	物料箱
	用于流利货架，尺寸配合流利货架货位尺寸，每储位不少于3个物料箱

	输送线
	配合流利货架，宽度不小于500mm

	周转箱
	规格：600×400×220mm，承重50公斤以上

	电动搬运车
	额定负载 不小于2000公斤

	电动叉车
	额定负载 不小于1500公斤

	手推车
	轮式 扶手可折叠 载重50kg

	半自动打包机
	PP带宽度: 6-15mm

最小捆包物: 60mm

	条码打印机
	可以是斑马zm400、立象214tt、intermecpf8t；Shinsei UP4608、东芝Tec SX5、intermec Pm4i等

	打印机
	A4幅面打印机

	托盘
	标准1000mm*1200mm单面川字底塑料托盘，木质托盘符合规格尺寸也可

	集装箱
	20呎标准箱

四、竞赛细则
（一）选手须知

1．参赛选手必须持本人身份证、并佩戴竞赛组委会签发的选手证参加竞赛。

2．参赛选手必须按竞赛时间，提前15分钟检录进入赛场。并应按指定座位号、竞赛编号参加竞赛。迟到15分钟者不得参加竞赛。理论知识竞赛在竞赛开始30分钟后方可离开赛场。

3．参赛选手应严格遵守赛场纪律，除携带竞赛必备的笔外，所有通讯工具一律不得带入竞赛现场。

4．选手在竞赛过程中不得擅自离开赛场，如有特殊情况，需经裁判人员同意后作特殊处理。

5．参赛选手在竞赛过程中，如遇问题需举手向裁判人员提问，选手之间互相询问按作弊行为处理。

6．在竞赛规定时间结束时应立即停止答题或操作，不得以任何理由拖延竞赛时间。
（二）竞赛规则

1．理论知识

（1）理论知识竞赛以答卷（闭卷）方式进行，竞赛时间为90分钟。满分为100分，占总成绩的30%。

（2）竞赛范围参照“竞赛内容”。

（3）答题用的稿纸由现场工作人员统一发给，选手不得自带任何资料进入赛场。

（4）答案必须填涂在答题卡上，否则取消成绩。
2. 操作技能
（1）操作技能竞赛以现场实际操作进行，按比赛规定流程及时间完成竞赛，满分为100分。

（2）选手的出场顺序由抽签决定，并于赛前检录时公布。

（3）如果确实是因为设备故障原因导致选手中断或终止竞赛，由竞赛裁判长视具体情况作出决定。
（4）竞赛过程中，选手若需休息、饮水或去洗手间，一律计算在操作时间内。
（5）如果选手提前结束竞赛，应举手向裁判员示意。竞赛终止时间由裁判员记录在案。
（6）视频纠错考试和计划方案设计在理论考试结束后20分钟在电脑室和理论考场进行。
（三）赛场规则
1．各类赛务人员必须统一佩戴由竞赛组委会签发的相应证件，着装整齐。

2．各赛场除现场裁判、赛场配备的工作人员以外，其他人员未经允许不得进入赛场。

3．新闻媒体等进入赛场必须经过大赛组委会允许，并且听从现场工作人员的安排和管理，不能影响竞赛进行。

4．各参赛队的领队、教练（或指导老师）以及随行人员一律不得进入赛场。
五、参考资料

1．物流师国家职业标准（2004年版），书号：155045*187，中国劳动社会保障出版社；
2．《物流员、助理物流师职业技能鉴定考试指南》，广东省职业技能鉴定指导中心组编，新世纪出版社出版。
3．《国家职业技能鉴定指南—物流师》ISBN7-5045-4816-2，中国劳动社会保障出版社；
4．《物流师基础—国家职业资格培训教程》ISBN 7-5045-4781-6，中国劳动社会保障出版社；
5．《助理物流师—国家职业资格培训教程》ISBN 7-5045-4783-2，中国劳动社会保障出版社。

6．国家职业技能竞赛技术规程（试行），中国劳动社会保障部、全国职业技能竞赛组织委员会办公室。
抄送：竞赛承办单位。
PAGE
－3－